
9NORMAS LEGALESMartes 20 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

INTERIOR

Decreto Supremo que modifica el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos 
de la Superintendencia Nacional de 
Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil

DECRETO SUPREMO
N° 008-2024-IN

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, a través del Decreto Legislativo N° 1127 se crea 
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil 
(SUCAMEC), como Organismo Técnico Especializado 
adscrito al Ministerio del Interior, con personería jurídica 
de derecho público interno, con autonomía administrativa, 
funcional y económica en el ejercicio de sus atribuciones, 
con competencia de alcance nacional en el ámbito de 
los servicios de seguridad privada, armas, municiones, 
explosivos y productos pirotécnicos de uso civil;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2022-IN, se 
aprueba el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
- TUPA de la Superintendencia Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos 
de Uso Civil - SUCAMEC;

Que, por Resolución de Superintendencia N° 
961-2023-SUCAMEC, se dispuso la baja de 23 
Procedimientos Administrativos contenidos en el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos - TUPA de la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil - 
SUCAMEC, aprobado por Decreto Supremo N° 007-2022-
IN, al haber sido derogada la base legal que los sustentaba;

Que, asimismo, se aprobó la modificación de los plazos 
para resolver el recurso de reconsideración, a quince (15) 
días, de los Procedimientos Administrativos establecidos 
en el Texto Único de Procedimientos Administrativos de 
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil, 
en el marco de lo dispuesto por la Ley N° 31603 que tiene 
por finalidad modificar el artículo 207 de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General;

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
1 del Decreto Legislativo N° 1213, Decreto Legislativo 
que regula los servicios de seguridad privada, dicha 
norma tiene por objeto regular la prestación y desarrollo 
de actividades de servicios de seguridad privada para la 
protección de personas y bienes, brindadas por personas 
naturales o jurídicas, públicas o privadas;

Que, del mismo modo, la SUCAMEC es la autoridad 
competente para la supervisión, control y fiscalización de 
las personas naturales y jurídicas, públicas o privadas, 
que prestan servicios de seguridad privada, así como de 
las actividades de formación básica, perfeccionamiento y 
especialización en materia de seguridad privada;

Que, por Decreto Supremo N° 005-2023-IN, se aprobó 
el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1213, Decreto 
Legislativo que regula los servicios de seguridad privada, 
el cual tiene por objeto regular los procedimientos para 
la prestación y desarrollo de actividades de servicios de 
seguridad privada, los servicios prestados en exclusividad 
por la entidad, así como, las normas del procedimiento 
administrativo sancionador en el marco de lo establecido 
en el Decreto Legislativo N° 1213, Decreto Legislativo 
que regula los servicios de seguridad privada dentro del 
ámbito de competencia de la SUCAMEC; 

Que, asimismo, se propone eliminar el requisito 
“Declaración jurada en la cual exprese los motivos 
de su solicitud” para la tramitación del Procedimiento 
Administrativo: PA34007D76 - Renovación de licencia 
de uso de arma de fuego bajo la modalidad de defensa 
personal del TUPA de la SUCAMEC, en virtud a lo 
dispuesto en el artículo 40 del Texto Único Ordenado de 

la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS;

Que, el numeral 44.1 del artículo 44 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, señala que el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA) es aprobado por 
Decreto Supremo del sector, por Ordenanza Regional, 
por Ordenanza Municipal, o por Resolución del Titular de 
organismo constitucionalmente autónomo, según el nivel 
de gobierno respectivo;

Que, el numeral 44.5 del artículo 44 del citado Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, señala que toda 
modificación que no implique la creación de nuevos 
procedimientos, incremento de derechos de tramitación o 
requisitos, se debe realizar por Resolución Ministerial del 
sector, en caso contrario, la aprobación se realiza tal como 
lo refiere el numeral 44.1 del mencionado artículo 44;

Que, el numeral 53.2 del artículo 53 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, establece que 
son condiciones para la procedencia del cobro de 
los derechos de tramitación, que estos hayan sido 
determinados conforme a la metodología vigente, y que 
estén consignados en su vigente TUPA; siendo que 
para el caso de las entidades del Poder Ejecutivo se 
debe contar, además, con el refrendo del Ministerio de 
Economía y Finanzas;

Que, asimismo, la Norma IV del Título Preliminar del 
Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por 
Decreto Supremo N° 133-2013-EF, establece entre otros 
aspectos, que por Decreto Supremo refrendado por el 
ministro del Sector competente y el Ministro de Economía 
y Finanzas, se fija la cuantía de las tasas; 

Que, en dicho contexto, la SUCAMEC propone y sustenta 
la necesidad de modificar el TUPA de dicha entidad, con 
la finalidad de incorporar procedimientos administrativos 
y servicios prestados en exclusividad brindados por la 
SUCAMEC y eliminar el requisito “Declaración jurada 
en la cual exprese los motivos de su solicitud” para la 
tramitación del Procedimiento Administrativo: PA34007D76 
- Renovación de licencia de uso de arma de fuego bajo la 
modalidad de defensa personal;

Que, de acuerdo al sub numeral 17.1.1 del numeral 17.1 
del artículo 17 de los “Lineamientos para la elaboración 
y aprobación del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA)”, aprobados mediante Resolución 
de Secretaría de Gestión Pública N° 005-2018-PCM-
SGP, la Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia 
del Consejo de Ministros y el Ministerio de Economía y 
Finanzas, en el marco de sus competencias, han emitido 
opinión favorable sobre la propuesta de modificación 
del Texto Único de Procedimientos Administrativos de la 
Superintendencia Nacional de Superintendencia Nacional 
de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil (SUCAMEC), a través del 
Informe N° D000054-2024-PCM-SSSAR, y del Informe N° 
0072-2024-EF/61.01, respectivamente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo 
N° 1127, que crea la Superintendencia Nacional de 
Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil - SUCAMEC; el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS; el Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
133-2013-EF; y, la Resolución de Secretaría de Gestión 
Pública N° 005-2018-PCM-SGP, que aprueba los 
“Lineamientos para la elaboración y aprobación del Texto 
Único de Procedimientos Administrativos (TUPA)”;

DECRETA:

Artículo 1.- Modificación del Texto Único 
de Procedimientos Administrativos de la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC

1.1. Modificar el Procedimiento Administrativo de 
Renovación de licencia de uso de arma de fuego bajo la 



10 NORMAS LEGALES Martes 20 de agosto de 2024
 
El Peruano /

modalidad de defensa personal, emitido por la SUCAMEC 
(PA34007D76) del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos de la Superintendencia Nacional de 
Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil, conforme al Anexo que forma 
parte integrante del presente Decreto Supremo.

1.2. Incorporar al Texto Único de Procedimientos 
Administrativos de la Superintendencia Nacional de 
Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil, treinta (30) Procedimientos 
Administrativos y cuatro (4) Servicios Prestados en 
Exclusividad a cargo de la Gerencia de Servicios de 
Seguridad Privada, que constan en el Anexo referido en 
el numeral 1.1 del presente artículo.

Artículo 2.- Aprobación del derecho de tramitación
Aprobar los derechos de tramitación correspondientes 

a los treinta (30) Procedimientos Administrativos y 
cuatro (4) Servicios Prestados en Exclusividad a cargo 
de la Gerencia de Servicios de Seguridad Privada y el 
derecho de tramitación correspondiente al procedimiento 
PA34007D76 a cargo de la Gerencia de Armas, Municiones 
y Artículos Conexos, los que se detallan en el Anexo que 
forma parte integrante del presente Decreto Supremo.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación del presente Decreto Supremo 

en el Diario Oficial El Peruano, así como la publicación 
de dicho Decreto Supremo y su Anexo en el portal web 
del Diario Oficial El Peruano, en la Plataforma Digital 
Única del Estado Peruano para Orientación al Ciudadano 
(www.gob.pe) y en la sede digital de la Superintendencia 
Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil - SUCAMEC (www.
gob.pe/sucamec).

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por el 

Ministro del Interior y el Ministro de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecinueve 
días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

* El TUPA se publica en la página WEB del Diario Oficial El Peruano, 
sección Normas Legales.

2316843-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Aprueban el Reglamento Interno del 
Observatorio Nacional de la Violencia 
contra las Mujeres y los Integrantes del 
Grupo Familiar

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 275-2024-MIMP

Lima, 19 de agosto de 2024

Vistos, las Notas N° D000291-2024-MIMP-DPVLV, N° 
D000368-2024-MIMP-DPVLV y N° D000808-2024-MIMP-
DPVLV y los Informe Técnicos N° D000005-2024-MIMP-
DPVLV-OLAL y N° D000030-2024-MIMP-DPVL-KMVJ de 
la Dirección de Políticas para una Vida Libre de Violencia; 
los Memorandos N° D000180-2024-MIMP-DGCVG y N° 

D000225-2024-MIMP-DGCVG y la Nota N° D000417-
2024-MIMP-DGCVG de la Dirección General Contra la 
Violencia de Género; las Notas N° D0001116-2023-MIMP-
DVMM y N° D000710-2024-MIMP-DVMM del Despacho 
Viceministerial de la Mujer; el Informe N° D000272-2024-
MIMP-OGAJ y la Nota N° D000179-2024-MIMP-OGAJ de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 del Decreto Legislativo N° 1098, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, establece que este ministerio tiene como 
finalidad diseñar, establecer, promover, ejecutar y 
supervisar políticas públicas a favor de las mujeres y de 
las poblaciones vulnerables, consideradas como el grupo 
de personas que sufren discriminación o situaciones 
de desprotección: niñas, niños, adolescentes, mujeres, 
personas adultas mayores, personas con discapacidad, 
desplazados y migrantes internos, con el objeto de 
garantizar sus derechos con visión intersectorial;

Que, la Ley N° 30364, Ley para prevenir, sancionar y 
erradicar la violencia contra las mujeres y los integrantes 
del grupo familiar, tiene por objeto prevenir, erradicar y 
sancionar toda forma de violencia producida en el ámbito 
público o privado contra las mujeres por su condición 
de tales, y contra los integrantes del grupo familiar; 
en especial, cuando se encuentran en situación de 
vulnerabilidad, por la edad o situación física como las 
niñas, niños, adolescentes, personas adultas mayores y 
personas con discapacidad;

Que, asimismo, con la citada Ley se crea el Sistema 
Nacional para la Prevención, Sanción y Erradicación de la 
Violencia contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo 
Familiar, a fin de coordinar, planificar, organizar y ejecutar 
acciones articuladas, integradas y complementarias para 
la acción del Estado en la prevención, atención, protección 
y reparación de la víctima, la sanción y reeducación del 
agresor, a efectos de lograr la erradicación de la violencia 
contra las mujeres y los integrantes del grupo familiar;

Que, de acuerdo a los artículos 40 y 43 de la Ley N° 
30364, y artículo 116 de su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo N° 009-2016-MIMP, el Observatorio 
Nacional de la Violencia contra las Mujeres y los 
Integrantes del Grupo Familiar constituye un mecanismo 
de articulación del Sistema antes mencionado; que tiene 
por objeto monitorear, recolectar, producir y sistematizar 
datos e información haciendo seguimiento a las políticas 
públicas y los compromisos internacionales asumidos 
por el Estado en esta materia; siendo su misión 
desarrollar un sistema de información permanente 
que brinde insumos para el diseño, implementación y 
gestión de políticas públicas tendientes a la prevención 
y erradicación de la violencia contra las mujeres y los 
integrantes del grupo familiar;

Que, el artículo 85 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 362-2023-MIMP, en adelante 
ROF del MIMP, señala que la Dirección General 
Contra la Violencia de Género depende del Despacho 
Viceministerial de la Mujer, y es el órgano de línea 
encargado de dirigir, coordinar, articular, supervisar, 
efectuar seguimiento y evaluar las políticas nacionales, 
estrategias, planes, programas, proyectos y servicios 
para la prevención, atención, sanción y erradicación de 
la violencia de género en sus diferentes manifestaciones 
(violencia física, psicológica, sexual o económica) que se 
produce en las relaciones interpersonales, dentro de la 
familia, en la comunidad y/o por los agentes del Estado, 
en el marco del Sistema Nacional para la Prevención, 
Sanción y Erradicación de la Violencia contra las Mujeres 
y los Integrantes del Grupo Familiar;

Que, el artículo 88 del ROF del MIMP establece que 
la Dirección de Políticas para una Vida Libre de Violencia 
depende de la Dirección General contra la Violencia 
de Género y es responsable de formular, coordinar la 
implementación, supervisión, realizar seguimiento y 
evaluación de las políticas, estrategias, planes, programas 
y proyectos orientadas a la prevención, atención, sanción 


		2024-08-20T00:33:25-0500
	BigSigner Server




